
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

PAKUOČIŲ IR PAKUOČIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMO 2, 6, 7, 8, 9, 10 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO BEI ĮSTATYMO PAPILDYMO 7
1
 

STRAIPSNIU  

Į S T A T Y M A S  
2011 m. gruodžio 22 d. Nr. XI-1893 

Vilnius  

 

(Žin., 2001, Nr. 85-2968; 2005, Nr. 86-3206; 2008, Nr. 71-2699; 2011, Nr. 138-6526) 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Gamintojas (pakuočių naudotojas) – Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 

tvarka įregistravęs savo veiklą asmuo, gaminantis ir (ar) pakuojantis gaminius (išskyrus 

ūkininkavimo veikloje naudojamą šienainį), net jeigu pakavimo operacijas sutartiniais 

pagrindais atlieka kitas asmuo.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Importuotojas – kaip ši sąvoka apibrėžta Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo 

įstatyme.“ 

3. Papildyti 2 straipsnį nauja 11 dalimi: 

„11. Pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantys dokumentai – Vyriausybės ar jos 

įgaliotos institucijos nustatyti dokumentai, patvirtinantys susidariusių pakuočių atliekų 

sutvarkymą.“ 

4. Papildyti 2 straipsnį nauja 12 dalimi: 

„12. „Pakuočių atliekų sutvarkymas – Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

nustatyta tvarka pakuočių atliekų surinkimas ir perdirbimas arba surinkimas ir naudojimas 

pagal Vyriausybės nustatytą užduotį (pakuočių atliekų šalinimas nėra sutvarkymas).““ 

5. Buvusią 2 straipsnio 11 dalį laikyti 13 dalimi. 

6. Papildyti 2 straipsnį nauja 14 dalimi: 

„14. Pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo sutartis – trišalė sutartis tarp 

savivaldybės (arba tarp savivaldybės (kelių savivaldybių) įsteigto juridinio asmens, kuriam 

pavesta administruoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą) ir gamintojų ir importuotojų 

organizacijos, ir atliekų tvarkytojo dėl pakuočių atliekų rūšiuojamojo surinkimo, vežimo, 

perdirbimo, naudojimo. Pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo sutartyje turi būti nurodyta: 

sutarties sudarymo, įsigaliojimo ir nutraukimo tvarka; infrastruktūros plėtros ir naudojimo 

sąlygos; paslaugų teikimo tvarka ir sąlygos; kainos nustatymo tvarka; atsiskaitymo tvarka; 

šalių teisės, pareigos ir atsakomybė už įsipareigojimų nevykdymą; pretenzijų pateikimo, 

nagrinėjimo ir ginčų sprendimo tvarka; sutarties galiojimo terminas, jos keitimo ar 

nutraukimo sąlygos ir tvarka. Pavyzdinę sutarties formą tvirtina Vyriausybė arba jos įgaliota 

institucija.“ 

7. Papildyti 2 straipsnį nauja 15 dalimi: 

„15. Pakuočių gamybos atliekos – pakuočių gaminimo ar pripildymo gaminiais metu 

susidariusios atliekos.“ 

8. Buvusias 2 straipsnio 12, 13 ir 14 dalis laikyti atitinkamai 16, 17 ir 18 dalimis. 

9. Papildyti 2 straipsnį nauja 19 dalimi: 

„19. Pakuočių sunaudojimas savoms reikmėms – į Lietuvos Respublikos teritoriją 

įvežtų ar Lietuvos Respublikos teritorijoje pagamintų supakuotų gaminių išpakavimas siekiant 

šiuos gaminius panaudoti savo vykdomoje veikloje ar perleisti kitam asmeniui.“ 

10. Buvusias 2 straipsnio 15, 16, 17 ir 18 dalis laikyti atitinkamai 20, 21, 22 ir 23 

dalimis. 

11. Papildyti 2 straipsnį nauja 24 dalimi: 

„24. Tiekimas Lietuvos Respublikos vidaus rinkai – tuščių ar gaminiais pripildytų 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9D1ADB9E1518
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.2FBA9263E5AE
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9B2AE00143EA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9C297D07FCEC


 

 

pakuočių perleidimas už atlygį ar nemokamai kitam asmeniui Lietuvos Respublikos 

teritorijoje arba gaminiais pripildytų pakuočių sunaudojimas savoms reikmėms.“ 

12. Buvusias 2 straipsnio 19, 20, 21 ir 22 dalis laikyti atitinkamai 25, 26, 27 ir 28 

dalimis. 

 

2 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„6 straipsnis. Pakuočių ir pakuočių atliekų apskaita 

Ūkinės veiklos vykdytojai, nurodyti šio įstatymo 2 straipsnio 26 dalies 1 punkte, 

pakuočių ir pakuočių atliekų apskaitą tvarko ir pagal šios apskaitos duomenis atsiskaito 

Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatyta tvarka.“ 

 

3 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„7 straipsnis. Gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos 

1. Gamintojų ir importuotojų pareigos: 

1) registruotis aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

2) organizuoti rūšiuojamąjį surinkimą, vežimą, paruošimą naudoti, naudojimą visų 

pakuočių atliekų, kurios susidarė naudojant gamintojų ir importuotojų tiektus Lietuvos 

Respublikos vidaus rinkai supakuotus gaminius, ir (ar) dalyvauti organizuojant tokių atliekų 

tvarkymą savivaldybių organizuojamose komunalinių atliekų tvarkymo sistemose; 

3) aplinkos ministro nustatyta tvarka šviesti ir informuoti visuomenę pakuočių atliekų 

tvarkymo klausimais: apie netinkamo pakuočių atliekų tvarkymo žalą aplinkai ir žmonių 

sveikatai, pakuočių atliekų tvarkymo galimybes ir pan.; 

4) apmokėti šios dalies 2 punkte nurodyto pakuočių atliekų surinkimo, vežimo, 

paruošimo naudoti ir naudojimo išlaidas, taip pat šios dalies 3 punkte nurodyto visuomenės 

informavimo organizavimo ir vykdymo išlaidas; 

5) tvarkyti pakuočių apskaitą ir atsiskaityti aplinkos ministro nustatyta tvarka. 

2. Be šio straipsnio 1 dalyje nustatytų pareigų, pakuotes ir supakuotus gaminius 

Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiekiantys gamintojai ir importuotojai privalo imtis visų 

priemonių, kad tuščios prekinės, grupinės, transporto pakuotės ir šių pakuočių atliekos būtų 

tvarkomos vadovaujantis šio įstatymo 3 straipsnyje nustatytais prioritetais. 

3. Gamintojai ir importuotojai privalo Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo nustatyta 

tvarka mokėti mokestį už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis, jeigu nevykdo Vyriausybės ar 

jos įgaliotos institucijos nustatytų pakuočių atliekų tvarkymo užduočių. 

4. Siekdami įvykdyti šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą pareigą, gamintojai ir 

importuotojai gali diegti savivaldybės organizuojamą komunalinių atliekų tvarkymo sistemą 

papildančias pakuočių atliekų surinkimo sistemas. 

5. Šio straipsnio 1 dalyje (išskyrus 1 dalies 1 punktą) nustatytas pareigas gamintojai ir 

importuotojai gali vykdyti: 

1) individualiai – organizuodami savoms reikmėms sunaudotų pakuočių atliekų 

tvarkymą, Atliekų tvarkymo įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka šias atliekas 

tvarkydami patys arba perduodami jas tokias atliekas turinčiam teisę tvarkyti atliekų 

tvarkytojui; 

2) kolektyviai – steigdami šio įstatymo 10 straipsnyje nurodytą gamintojų ir 

importuotojų organizaciją ir (ar) tapdami tokios organizacijos dalyviais ir jai pavesdami 

organizuoti pakuočių atliekų tvarkymą ir vykdyti visas ar dalį šio įstatymo nustatytų pareigų 

arba organizacijai sutartiniais pagrindais pavesdami organizuoti pakuočių atliekų tvarkymą ir 

vykdyti visas ar dalį šio įstatymo nustatytų pareigų netapdami organizacijos dalyviais. 

6. Gamintojai ir importuotojai, pakuotes naudojantys savoms reikmėms ir už atlygį ar 



 

 

nemokamai perleidžiantys pakuotes kitam asmeniui, privalo pakuočių, perleidžiamų kitam 

asmeniui, atliekų tvarkymo organizavimą pavesti šio įstatymo 10 straipsnyje nurodytai 

gamintojų ir importuotojų organizacijai arba Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo nustatyta 

tvarka mokėti mokestį už aplinkos teršimą tokių pakuočių atliekomis. 

7. Pakuočių atliekų sutvarkymas įrodomas dokumentais, patvirtinančiais prekinių 

pakuočių atliekų surinkimą iš komunalinių atliekų tvarkymo sistemos ir ją papildančių atliekų 

surinkimo sistemų, grupinių, transporto pakuočių atliekų surinkimą ir surinktų pakuočių 

atliekų naudojimą. 

8. Gamintojai ir importuotojai Vyriausybės nustatyta tvarka privalo Aplinkos 

ministerijos įgaliotai institucijai teikti duomenis apie Lietuvos Respublikos vidaus rinkai 

tiekiamas pakuotes.“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo papildymas 7
1 

straipsniu 

Papildyti Įstatymą 7
1
 straipsniu: 

 

„7
1 

straipsnis. Šio įstatymo 6 ir 7 straipsnių taikymo išimtys 

Gamintojai ir importuotojai, per ataskaitinį laikotarpį Lietuvos Respublikos vidaus 

rinkai tiekiantys ne daugiau kaip 0,5 tonos pakuočių, atleidžiami nuo šio įstatymo 6 

straipsnyje nustatytos pareigos atsiskaityti ir nuo šio įstatymo 7 straipsnio 3 dalyje nustatytos 

pareigos mokėti mokestį už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis.“ 

 

5 straipsnis. 8 straipsnio 2 dalies pripažinimas netekusia galios 

8 straipsnio 2 dalį pripažinti netekusia galios. 

 

6 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„9 straipsnis. Vartotojų ir pakuočių atliekų turėtojų pareiga 

1. Atliekų turėtojas privalo atskirti pakuočių atliekas nuo kitų atliekų, tai yra rūšiuoti 

pakuočių atliekas jų susidarymo vietoje. 

2. Vartotojai ir komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų turėtojai 

privalo naudotis organizuotomis pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo sistemomis.“ 

 

7 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 10 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„10 straipsnis. Kolektyvaus pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo reikalavimai 

1. Siekdami kolektyviai organizuoti pakuočių atliekų tvarkymą, gamintojai ir 

importuotojai gali steigti gamintojų ir importuotojų organizaciją (toliau – organizacija) ir (ar) 

tapti įsteigtos organizacijos dalyviais arba organizacijai pavesti organizuoti pakuočių atliekų 

tvarkymą ir vykdyti visas ar dalį šio įstatymo nustatytų pareigų netapdami organizacijos 

dalyviais. 

2. Organizacija steigiama ir veikia, gamintojai ir importuotojai jos veikloje dalyvauja 

Atliekų tvarkymo įstatymo nustatyta tvarka. 

3. Pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo licencija gali būti išduodama tik tai 

organizacijai, kuriai organizuoti pakuočių atliekų tvarkymą kaip jos dalyviai ar sutartiniais 

pagrindais pavedė ne mažiau kaip 25 procentai visų Lietuvos Respublikos vidaus rinkai 

tiekiamų pakuočių tiekiančių gamintojų ir importuotojų. 

4. Siekdama įvykdyti šio įstatymo 7 straipsnio 1 dalies 2 punkte gamintojams ir 

importuotojams nustatytą pareigą, organizacija privalo sudaryti sutartis: 

1) su visomis savivaldybėmis (arba savivaldybių įsteigtais juridiniais asmenimis, 

kuriems pavesta administruoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą) dėl bendradarbiavimo 



 

 

organizuojant komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų rūšiuojamąjį 

surinkimą, vežimą ir paruošimą naudoti. Šiose sutartyse turi būti numatyta bendradarbiavimo 

eksploatuojant komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų surinkimo sistemą, 

šviečiant ir informuojant gyventojus pakuočių atliekų tvarkymo klausimais sąlygos, 

komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų surinkimo sistemos infrastruktūros 

plėtros finansavimo tvarka, komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų 

surinkėjų parinkimo tvarka; 

2) pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo sutartis su visomis savivaldybėmis (arba 

savivaldybių įsteigtais juridiniais asmenimis, kuriems pavesta administruoti komunalinių 

atliekų tvarkymo sistemą) ir pagal šios dalies 1 punkte nurodytose sutartyse nustatytą tvarką 

parinktais atliekų surinkėjais dėl komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų 

rūšiuojamojo surinkimo, vežimo, paruošimo naudoti ir naudojimo. Šiose sutartyse turi būti 

numatyta komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų rūšiuojamojo surinkimo, 

vežimo, paruošimo naudoti, naudojimo finansavimo (išlaidų apmokėjimo) tvarka, pakuočių 

atliekų sutvarkymą patvirtinančių dokumentų pateikimo tvarka ir sutartinių įsipareigojimų 

vykdymo kontrolės tvarka; 

3) su pagal aplinkos ministro nustatytą tvarką organizacijos išrinktais pakuočių atliekų 

surinkėjais dėl ne komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų rūšiuojamojo 

surinkimo, vežimo, paruošimo naudoti, naudojimo arba su pagal aplinkos ministro nustatytą 

tvarką organizacijos išrinktais pakuočių atliekų surinkėjais dėl ne komunalinių atliekų sraute 

susidarančių pakuočių atliekų surinkimo, vežimo, paruošimo naudoti ir pakuočių atliekų 

naudotojais (perdirbėjais) ir (ar) eksportuotojais dėl surinktų ir paruoštų naudoti pakuočių 

atliekų panaudojimo (taip, kad būtų užtikrintas pakuočių atliekų rūšiuojamasis surinkimas, 

vežimas ir paruošimas naudoti visose Lietuvos Respublikos savivaldybėse). Šiose sutartyse 

turi būti numatyta apmokėjimo už ne komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių 

atliekų rūšiuojamąjį surinkimą, vežimą, paruošimą naudoti, naudojimą tvarka, ne komunalinių 

atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų sutvarkymą patvirtinančių dokumentų pateikimo 

tvarka ir sutartinių įsipareigojimų vykdymo kontrolės tvarka. 

5. Organizacija šio straipsnio 4 dalies 2 punkte nurodytas išlaidas ir komunalinių atliekų 

sraute susidarančių pakuočių atliekų surinkimo sistemos infrastruktūros plėtrą turi finansuoti 

proporcingai jos dalyvių ir organizuoti pakuočių atliekų tvarkymą sutartiniais pagrindais 

pavedusių gamintojų ir importuotojų užimamai rinkos daliai, kuri Vyriausybės įgaliotos 

institucijos nustatyta tvarka apskaičiuojama pagal šių gamintojų ir importuotojų bei dalyvių 

deklaruotą ataskaitiniu laikotarpiu Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiektiems gaminiams 

supakuoti panaudotų pakuočių kiekį. 

6. Siekdama vykdyti šio straipsnio 4 dalyje nurodytų sutartinių įsipareigojimų vykdymo 

kontrolę, organizacija privalo inicijuoti sudaryti kontrolės tarybą, kurioje turi dalyvauti 

vienodas organizacijos, pakuočių atliekų surinkėjų ir pakuočių atliekų naudotojų (ir 

eksportuotojų) asociacijų atstovų skaičius. Be to, į kontrolės tarybą įeina vienas Lietuvos 

savivaldybių asociacijos atstovas ir vienas Aplinkos ministerijos atstovas. 

7. Kontrolės taryba sudaroma pasirašant daugiašalę sutartį, kurioje turi būti nustatyta: 

1) organizacijos ir pakuočių atliekų surinkėjų, pakuočių atliekų naudotojų ir 

eksportuotojų sutartinių įsipareigojimų vykdymo kontrolės tvarka; 

2) gamintojų, importuotojų, kurie sutartiniais pagrindais organizacijai pavedė vykdyti 

šiame įstatyme nustatytas pareigas, sutartinių įsipareigojimų vykdymo kontrolės tvarka; 

3) kontrolės tarybos narių pareiga trečiajam asmeniui neatskleisti kontrolės tarybos 

veiklos vykdymo metu gautos informacijos, išskyrus teisės aktuose nustatytus atvejus; 

4) kontrolės tarybos narių skyrimo tvarka. 

8. Atstovus į kontrolės tarybą skiria tos pakuočių atliekų surinkėjų ir pakuočių atliekų 

naudotojų ir eksportuotojų asociacijos, kurių nariai per paskutinius ataskaitinius metus 

Lietuvos Respublikos teritorijoje surinko ir panaudojo, išvežė panaudoti ne mažiau kaip 25 

procentus visų Lietuvos Respublikos teritorijoje surinktų ir panaudotų, išvežtų panaudoti 



 

 

pakuočių atliekų. 

9. Organizacijos atstovai į kontrolės tarybą skiriami organizacijos valdymo organų 

sprendimu. Organizacijos valdymo organas atstovus į kontrolės tarybą paskiria ne ilgesnei 

negu trejų metų kadencijai, užtikrindamas galimybę kiekvienam organizacijos dalyviui tapti 

kontrolės tarybos nariu. Tas pats asmuo negali eiti pareigų dvi kadencijas iš eilės.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šio įstatymo 3 ir 7 straipsniai įsigalioja 2013 m. sausio 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ir kitos šiame įstatyme nurodytos institucijos, 

atsižvelgdamos į šio straipsnio 1 dalies nuostatas, priima šio įstatymo įgyvendinamuosius 

teisės aktus iki 2012 m. liepos 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


